

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHINA ZHESHANG BANK CO., LTD.

浙 商 銀 行 股 份 有 限 公 司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股票代碼：2016)

二〇二五年第一季度報告

根據中國證券監督管理委員會的規定，本公司需刊發第一季度和第三季度報告。

本季度報告內所載的財務資料均未經審計，並根據國際財務報告會計準則而編製。

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及13.10B條及證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部項下內幕消息條文而刊發。

1 重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本公司第七屆董事會2025年第三次臨時會議以書面傳簽方式召開，於2025年4月29日審議通過了本公司2025年第一季度報告。
- 1.3 本報告中的財務報表按國際財務報告會計準則編製且未經審計，本公司按中國會計準則編製且未經審計季報詳見上海證券交易所網站，除特別說明外，為本集團合併數據，金額幣種均以人民幣列示。
- 1.4 本報告中「浙商銀行」、「本公司」、「本銀行」和「本行」均指浙商銀行股份有限公司；「本集團」指浙商銀行股份有限公司及其附屬子公司。
- 1.5 本公司董事長陸建強、行長（代為履職）陳海強、主管財務負責人侯波和財務機構負責人張簡保證本報告中財務報表的真實、準確、完整。

2 基本情況

2.1 主要會計資料及財務指標

人民幣百萬元，百分比除外

	2025年 3月31日	2024年 12月31日	本報告期末 比上年末 增(減)(%)
規模指標			
資產總額	3,443,117	3,325,539	3.54
發放貸款和墊款總額	1,890,698	1,857,116	1.81
負債總額	3,237,334	3,122,796	3.67
吸收存款	2,006,368	1,922,289	4.37
歸屬於本行股東的權益	201,780	198,903	1.45
歸屬於本行股東的期末每股淨資產(人民幣元)	6.44	6.33	1.74

人民幣百萬元，百分比除外

	2025年 1-3月	2024年 1-3月	本報告期 比上年同期 增(減)(%)
經營業績			
營業收入	17,135	18,414	(6.95)
稅前利潤	8,040	7,638	5.26
歸屬於本行股東的淨利潤	5,949	5,913	0.61
經營活動使用的現金流量淨額	(2,199)	(90,099)	97.56
歸屬於本行股東的基本每股收益(人民幣元)	0.22	0.22	持平
歸屬於本行股東的稀釋每股收益(人民幣元)	0.22	0.22	持平

	2025年 1-3月	2024年 1-3月	本報告期 比上年同期 增(減)
盈利能力指標			
平均總資產收益率(年化後)(%)	0.72	0.76	下降0.04個百分點
平均權益回報率(年化後)(%)	13.57	14.39	下降0.82個百分點
非利息淨收入佔營業收入比(%)	30.08	35.82	下降5.74個百分點
成本收入比(%)	27.06	28.23	下降1.17個百分點

2.2 資本充足率情況

人民幣百萬元，百分比除外

	2025年3月31日		2024年12月31日	
	本集團	本銀行	本集團	本銀行
核心一級資本淨額	175,528	166,185	173,172	166,402
一級資本淨額	200,911	191,180	198,536	191,397
總資本淨額	255,119	243,174	260,441	251,262
最低資本要求(%)	8.00	8.00	8.00	8.00
儲備資本和逆周期資本要求(%)	2.50	2.50	2.50	2.50
附加資本要求(%)	—	—	—	—
核心一級資本充足率(%)	8.38	8.24	8.38	8.35
一級資本充足率(%)	9.60	9.48	9.61	9.60
資本充足率(%)	12.18	12.06	12.61	12.61

註：

- 1. 2024年起按照《商業銀行資本管理辦法》(國家金融監督管理總局令2023年第4號)的相關規定計量。
- 2. 《浙商銀行股份有限公司2025年第一季度第三支柱信息披露報告》請查閱本行網站(www.czbank.com)。

2.3 槓桿率情況

人民幣百萬元，百分比除外

本集團	2025年	2024年	2024年	2024年
	3月31日	12月31日	9月30日	6月30日
一級資本淨額	200,911	198,536	194,225	188,690
調整後表內外資產餘額	4,029,132	3,885,727	3,901,844	3,840,678
槓桿率(%)	4.99	5.11	4.98	4.91

註：

- 1. 2024年起按照《商業銀行資本管理辦法》(國家金融監督管理總局令2023年第4號)的相關規定計量。
- 2. 《浙商銀行股份有限公司2025年第一季度第三支柱信息披露報告》請查閱本行網站(www.czbank.com)。

2.4 流動性覆蓋率情況

按照《商業銀行流動性風險管理辦法》(銀保監會令2018年第3號)計量的流動性覆蓋率指標如下：

人民幣百萬元，百分比除外

本集團	2025年 3月31日	2024年 12月31日
流動性覆蓋率(%)	234.77	322.75
合格優質流動性資產	359,127	382,938
未來30天現金淨流出量	152,969	118,649

2.5 按境內外會計準則編製的財務報表差異說明

本集團按中國會計準則和國際財務報告會計準則編製的財務報表中，截至2025年3月31日止報告期歸屬於本行股東的淨利潤和報告期末歸屬於本行股東的權益並無差異。

2.6 股東情況

2.6.1 截至報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股股東（或無限售條件股東）持股情況表

單位：股，百分比除外

股東總數 (戶)		218,258						

註：

1. 香港中央結算（代理人）有限公司所持股份數為其代理的在香港中央結算（代理人）有限公司交易系統中交易的本公司H股股東賬戶的股份總和。香港中央結算有限公司持股數是以名義持有人身份受香港及海外投資者指定並代表其持有的A股股份（滬股通股票）。
2. 截至報告期末，上述前10名股東中，浙江恒逸高新材料有限公司和浙江恒逸集團有限公司存在關聯關係，除此之外，本公司未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。
3. 據本公司所知，截至報告期末，表中股東均未涉及參與轉融券出借業務。

2.6.2 截至報告期末的優先股股東總數及持股情況

截至報告期末，本公司無存續的優先股。

3 一季度經營情況簡析

業務規模穩健增長。截至報告期末，本集團資產總額34,431.17億元，比上年末增加1,175.78億元，增長3.54%。其中：發放貸款和墊款總額18,906.98億元，比上年末增加335.82億元，增長1.81%。負債總額32,373.34億元，比上年末增加1,145.38億元，增長3.67%。其中：吸收存款20,063.68億元，比上年末增加840.79億元，增長4.37%。

經營效益保持韌性。報告期內，本集團實現營業收入171.35億元，同比減少12.79億元，下降6.95%。其中：利息淨收入119.81億元，同比增加1.63億元，增長1.38%，淨利息收益率為1.76%，同比下降0.08個百分點；非利息淨收入51.54億元，同比減少14.42億元，下降21.86%。非利息淨收入佔營業收入比30.08%，同比下降5.74個百分點。成本收入比27.06%，同比下降1.17個百分點。本集團實現歸屬於本行股東的淨利潤59.49億元，同比增加0.36億元，增長0.61%。

資產質量保持穩定。截至報告期末，本集團不良貸款餘額259.55億元，比上年末增加4.61億元，增長1.81%；不良貸款率1.38%，較上年末持平；撥備覆蓋率171.21%，比上年末下降7.46個百分點；貸款撥備率2.36%，比上年末下降0.10個百分點。

資本充足率保持合理水平。截至報告期末，本集團資本充足率12.18%，比上年末下降0.43個百分點；一級資本充足率9.60%，比上年末下降0.01個百分點；核心一級資本充足率8.38%，與上年末持平。

4 重要事項

4.1 主要財務數據、財務指標重大變動的情況及原因

☒ 適用 ☐ 不適用

合併財務報表中，變化幅度超過30%以上的主要項目及變動原因：

人民幣百萬元，百分比除外

項目	2025年 1-3月	2024年 1-3月	同比增 (減)(%)	報告期內變動的主要原因
經營活動使用的現金流量淨額	(2,199)	(90,099)	97.56	客戶存款現金流入增加

4.2 需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

☐ 適用 ☒ 不適用

5 附錄

按國際財務報告會計準則編製的財務報表載於本報告附錄一。

承董事會命
浙商銀行股份有限公司
陸建強
董事長

中國，杭州

2025年4月29日

截至本公告日期，本行的執行董事為陸建強先生、陳海強先生及馬紅女士；非執行董事為侯興釗先生、任志祥先生、胡天高先生及應宇翔先生；獨立非執行董事為汪煒先生、許永斌先生、傅廷美先生、施浩先生及樓偉中先生。

附錄一

合併損益及其他綜合收益表
自2025年1月1日至2025年3月31日止三個月期間
(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至3月31日止三個月期間	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
利息收入	26,950	28,859
利息支出	(14,969)	(17,041)
利息淨收入	11,981	11,818
手續費及佣金收入	1,665	1,726
手續費及佣金支出	(371)	(236)
手續費及佣金淨收入	1,294	1,490
交易活動淨收益	1,259	2,800
金融投資淨收益	2,137	2,061
其他營業收入	464	245
營業收入	17,135	18,414
營業費用	(4,811)	(5,397)
信用減值損失	(4,284)	(5,379)
稅前利潤	8,040	7,638
所得稅費用	(1,928)	(1,611)
淨利潤	6,112	6,027
淨利潤歸屬於：		
本行股東	5,949	5,913
非控制性權益	163	114

合併損益及其他綜合收益表（續）

自2025年1月1日至2025年3月31日止三個月期間

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）

	截至3月31日止三個月期間	
	2025年 （未經審計）	2024年 （未經審計）
其他綜合收益的稅後淨額		
可能重分類至損益的項目：		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產公允價值變動	(3,065)	76
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產信用減值損失	89	36
外幣財務報表折算差額	(96)	156
其他綜合收益稅後淨額	(3,072)	268
綜合收益總額	3,040	6,295
綜合收益總額歸屬於：		
本行股東	2,877	6,181
非控制性權益	163	114
歸屬於本行普通股股東每股收益：		
基本每股收益（人民幣元）	0.22	0.22
稀釋每股收益（人民幣元）	0.22	0.22

合併財務狀況表

2025年3月31日

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2025年3月31日 (未經審計)	2024年12月31日 (經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	142,576	129,691
貴金屬	16,474	16,956
存放同業及其他金融機構款項	66,417	51,919
拆出資金	6,382	17,366
衍生金融資產	39,754	41,692
買入返售金融資產	81,503	68,407
發放貸款和墊款	1,847,384	1,812,684
金融投資		
— 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	257,918	228,873
— 以攤餘成本計量的金融資產	450,664	469,159
— 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產	397,738	357,419
固定資產	33,233	31,268
使用權資產	4,521	4,685
無形資產	823	811
遞延所得稅資產	19,969	20,482
其他資產	77,761	74,127
資產總計	3,443,117	3,325,539
負債		
向中央銀行借款	42,163	77,821
同業及其他金融機構存放款項	327,368	366,940
拆入資金	97,803	95,841
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	19,627	21,196
衍生金融負債	32,048	36,085
賣出回購金融資產款	93,689	35,287
吸收存款	2,006,368	1,922,289
應付職工薪酬	3,875	6,323
應交稅費	1,511	1,091
預計負債	1,052	1,094
應付債券	592,704	541,533
租賃負債	2,928	3,131
其他負債	16,198	14,165
負債合計	3,237,334	3,122,796

合併財務狀況表（續）

2025年3月31日

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）

	2025年3月31日 （未經審計）	2024年12月31日 （經審計）
股東權益		
股本	27,464	27,464
其他權益工具	24,995	24,995
其中：永續債	24,995	24,995
資本公積	38,570	38,570
其他綜合收益	3,275	6,347
盈餘公積	14,012	14,012
一般風險準備	35,119	35,119
未分配利潤	58,345	52,396
歸屬於本行股東權益合計	201,780	198,903
非控制性權益	4,003	3,840
股東權益合計	205,783	202,743
負債及股東權益總計	3,443,117	3,325,539

合併財務報告於2025年4月29日獲董事會核准並簽訂。

陸建強
董事長

陳海強
行長（代為履職）

侯波
主管財務負責人

張簡
財務機構負責人

合併現金流量表
自2025年1月1日至2025年3月31日止三個月期間
(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至3月31日止三個月期間	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
經營活動現金流量：		
稅前利潤	8,040	7,638
調整		
－ 預期信用損失準備計提	4,284	5,379
－ 折舊及攤銷	618	580
－ 金融投資利息收入	(5,767)	(5,646)
－ 投資淨收益	(3,058)	(3,448)
－ 公允價值變動淨損失／(收益)	370	(562)
－ 匯兌淨(收益)／損失	(678)	30
－ 應付債券利息支出	3,042	2,758
－ 租賃負債利息支出	28	33
－ 遞延所得稅費用	1,505	336
經營資產和經營負債的淨變動：		
存放中央銀行法定準備金淨(增加)／減少額	(4,734)	9,892
存放同業及其他金融機構款項淨減少額	10,561	3,572
拆出資金淨增加額	(2,077)	(3,058)
買入返售金融資產淨增加額	(6,744)	(8,323)
發放貸款和墊款淨增加額	(38,934)	(57,637)
為交易目的而持有的金融資產淨增加額	(31,618)	(811)
其他經營資產淨減少／(增加)額	8,812	(2,628)
向中央銀行借款淨減少額	(35,793)	(53,165)
同業及其他金融機構存放款項淨(減少)／增加額	(39,832)	5,540
拆入資金淨(減少)／增加額	(4,892)	10,089
賣出回購金融資產款淨增加／(減少)額	58,428	(20,573)
吸收存款淨增加額	82,439	19,772
其他經營負債淨(減少)／增加額	(5,721)	386
所得稅前經營活動所用現金	(1,721)	(89,846)
支付所得稅	(478)	(253)
經營活動所用現金淨額	(2,199)	(90,099)

合併現金流量表（續）

自2025年1月1日至2025年3月31日止三個月期間

（除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元）

	截至3月31日止三個月期間	
	2025年 （未經審計）	2024年 （未經審計）
投資活動現金流量：		
處置固定資產，無形資產和其他長期資產所收到的現金	11	4
購置固定資產，無形資產和其他長期資產所支付的現金	(3,186)	(1,788)
取得投資收益收到的現金	8,151	5,414
收回投資收到現金	516,701	750,257
投資支付的現金	(540,735)	(699,508)
投資活動（所用）／所得現金淨額	(19,058)	54,379
籌資活動現金流量：		
發行債券收到的現金	153,851	140,859
償還到期債務支付的現金	(103,304)	(99,435)
償還債券利息支付的現金	(2,418)	(1,988)
償還租賃負債本金和利息支付的現金	(257)	(226)
籌資活動所得現金淨額	47,872	39,210
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(83)	197
現金及現金等價物淨增加額	26,532	3,687
現金及現金等價物期初數	133,635	170,461
現金及現金等價物期末數	160,167	174,148
經營活動的現金流淨額包括：		
收到利息	20,543	22,488
支付利息	(10,076)	(9,459)